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nym zarzucano podejściu konstruktywi-

stycznemu brak solidnych podstaw, które 

umożliwiłyby dalszy jego rozwój.

Podsumowując, należy stwierdzić, iż 

dzieło Wendta jest lekturą niezwykle intere-

sującą, ale zarazem trudną dla badacza sto-

sunków międzynarodowych. Owa trudność 

wynika z interdyscyplinarnego podejścia do 

opisywanego zagadnienia. Autor czerpie 

z fi lozofi i nauki, socjologii, nauk o polityce 

oraz stosunków międzynarodowych, jednak 

stara się w sposób klarowny wyjaśniać sto-

sowane terminy i kategorie analityczne.

Interdyscyplinarny charakter rozważań 

Wendta pozwala szerzej spojrzeć na sto-

sunki międzynarodowe, a rozwijana w dzie-

le teoria systemu międzynarodowego jako 

konstrukcji społecznej, stanowić może waż-

ną propozycję teoretyczną dla politologów, 

socjologów oraz badaczy stosunków mię-

dzynarodowych.

Anna Skolimowska 

Fundusze Europejskie a innowacyjność 

polskiej gospodarki, pod redakcją Je-

rzego Babiaka, Wydawnictwo EMKA. 

Warszawa 2008, ss. 288.

Problematyka budowy innowacyjności 

polskiej gospodarki to przedmiot obszer-

nego i wartościowego opracowania, które 

przygotował zespół pracowników nauko-

wych i praktyków pod redakcją profesora 

Jerzego Babiaka,

Opiniowanie tak obszernego opracowa-

nia złożonego z piętnastu artykułów i kilku 

interesujących komunikatów nie jest zada-

niem łatwym. Wypowiedzi autorów doty-

czą, bowiem wielu obszarów, na dodatek 

różnią się poziomem teoretycznej refl ek-

sji. Nic w tym dziwnego, jeżeli zważymy, 

że napisane są nie tylko przez teoretyków, 

lecz również przez praktyków uczestniczą-

cych w procesach absorbcji środków unij-

nych. Jest to dodatkową zaletą pracy, któ-

rej adresatem mogą być nie tylko środowi-

ska akademickie, ale i szerokie grono od-

biorców zajmujących się kreacją innowa-

cyjności polskiej gospodarki. Pomysł re-

daktora opracowania profesora Jerzego Ba-

biaka podzielenia pracy na cztery części 

jest udaną próbą systematyzacji poziomu 

teoretycznego refl eksji i badań poszcze-

gólnych autorów. Ujęcie teoretyczne naj-

wyraźniej zawarte jest w pierwszej części 

opracowania. Nurt ten zapowiada artykuł 

Jerzego Babiaka wskazujący znaczenie 

wiedzy i innowacji we współczesnym roz-

woju. Kolejny artykuł tego nurtu autorstwa 

Krzysztofa Hajdera sterowany jest przeko-

naniem, iż podstawowym czynnikiem de-

cydującym o rozwoju współczesnej gospo-

darki jest wiedza. Autor dokonuje tu iden-

tyfi kacji programów badawczych objętych 

Unijnym Programem Ramowym. Kolejne 

dwa artykuły wspomnianego nurtu wska-

zują rolę innowacji w rozwoju Polski. Zdzi-

sław Puślecki opisuje dysproporcje wystę-

pujące między nakładami na naukę, bada-

nia oraz transfer innowacji w Polsce na tle 

„starej” Unii Europejskiej. Rola innowacji 

na rynku usług to temat artykułu Marka 

Jagielskiego, który pokazuje ich wpływ na 

formowanie silnego sektora usług na jed-



219Recenzje

nolitym rynku europejskim. Część pierw-

szą opracowania zamyka artykuł Jarosła-

wa Jańczaka, który analizuje doświad-

czenia Finlandii w kształtowaniu konku-

rencyjności. Kolejna, druga część książki 

to opracowanie trzech autorów. Pierwszy 

z nich Andrzej Skibiński wskazuje na zna-

czenie niedocenionej ciągle u nas formy 

partnerstwa publiczno-prywatnego. Dioni-

zy Smoleń przedstawia z kolei różne formy 

fi nansowania przedsięwzięć infrastruktu-

ralnych. Warto tu zauważyć, że artykuł ten 

jest konkretyzacją i wzmocnieniem hipo-

tez poprzednika. Świadczy o tym chociaż-

by pogląd, że partnerstwo publiczno-pry-

watne jest innowacyjną formą fi nansowa-

nia inwestycji infrastrukturalnych. Część 

drugą pracy zamyka tekst autorstwa Ma-

cieja Walkowskiego, który opisuje wpływ 

funduszy Unii Europejskiej na proces uno-

wocześniania rolnictwa i obszarów wiej-

skich. Trzecią część pracy otwiera anali-

za Jakuba Zamojskiego dotycząca możli-

wości pozyskiwania środków struktural-

nych na działania służące rozwojowi na-

uki polskiej i rodzinnych przedsiębiorstw. 

Pozostałe artykuły tej części to: opracowa-

nie Jerzego Babiaka wskazujące znaczenie 

Programu Operacyjnego Kapitał Ludz-

ki i opracowanie Sławomira Laskowskie-

go identyfi kującego możliwości wspiera-

nia przedsięwzięć innowacyjnych w obsza-

rach przygranicznych. Czwarta część pra-

cy składa się z czterech artykułów. Walde-

mar Sługocki wskazuje znaczenie regional-

nej strategii innowacji dla kształtowania 

konkurencyjności regionów. Robert Wy-

socki skupia uwagę na znaczeniu projek-

tu jako narzędzia wspierającego rozwój re-

gionalny. Krzysztof Szydłak rekonstruuje 

obszary innowacyjności zawarte w projek-

tach współpracy transgranicznej. Czwar-

tą część pracy zamyka artykuł Sławomira 

Kowala. Artykuł ten ma wyraźnie aplika-

cyjny charakter i dotyczy roli inkubatorów 

przedsiębiorczości w kreowaniu lokalnego 

rozwoju gospodarczego. Integralną częścią 

książki są komunikaty zawierające wypo-

wiedzi przedstawicieli Komisji Europej-

skiej zaprezentowane podczas euroforum 

zorganizowane przez Instytut Konsultan-

tów Europejskich w dniu 24 lutego 2006 r. 

w Warszawie.

Reasumując, praca dostarcza Czytelniko-

wi wiele cennych analiz, informacji i traf-

nych ocen, posiadających walory nie tylko 

teoretyczne, ale także użyteczne dla polity-

ki gospodarczej.

Wojciech Piotr 

INTELEKATUALIŚCI W OBLĘŻENIU CZY 

NATRACIU? ZNACZENIE WIEDZY WE 

WSPÓŁCZESNYM ŚWIECIE

Frank Furedi, Gdzie się podziali wszy-

scy intelektualiści?, przeł. K. Makaruk, 

PIW, Warszawa 2008, ss. 166.

Ludzie wyróżniający się dużą wiedzą 

od zawsze wzbudzali podziw wśród in-

nych – znajdujemy na ten temat informa-

cje jeśli nie we wszystkich, to w większo-

ści dawnych kultur. Potwierdza to powie-

dzenie powszechnie znane w Afryce: „kie-

dy umiera stary człowiek mówi się, że to 


